



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES - DEL
COORDENADORIA DE PESQUISA DE PREÇOS DA PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO-
CPPPROAD/DEL/DLC/PROAD

RELATÓRIO Nº 0544821/2024/CPPPROAD - REI/DEL - REI/DLC - REI/PROAD - REI/REI/IFS
PROCESSO Nº 23462.000481/2024-05
INTERESSADO: COORDENADORIA DE ADMINISTRACAO - CAMPUS ITABAIANA

Ao Departamento de Licitações,

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços abaixo discriminada em cumprimento ao determinado na Lei nº 14.133/21 e demais dispositivos legais, e em conformidade com a Instrução Normativa nº 65/2021/SEGES/ME.

Trata-se de pesquisa de preços cujo objeto é Aquisição de material de expediente .

A pesquisa de preços foi realizada no período compreendido entre os dias 19/08/2024 e 30/09/2024.

A metodologia aplicada ao valor de referência foi aferida por meio da mediana e foram obtidos após análise crítica de cada registro encontrado.

A fonte de pesquisa utilizada levou em consideração o art. 5º da IN 65/2021/SEGES/ME, em específico os incisos I, II e III a saber:

- I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Preços ou banco de preços em saúde, observado o índice de atualização de preços correspondente;
- II - contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;
- III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de

tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso;

Os relatórios gerados com filtros aplicados e os registros encontrados podem ser conferidos anteriormente.

Após análise detalhada de todos os preços válidos obtidos, eliminadas as discrepâncias, chegou-se ao valor de referência, a seguir especificado:

Item	Especificação do Material/Serviço	Unidade fornecimento	Quantidade	Valor Unitário de Referência (R\$)	Valor Total de Referência (R\$)
1	Alfinete de segurança, material: latão polido, tamanho: 000, cor: prateada, aplicação: costura. Caixa com 100 unidades. Ref. Marca Acc ou outra de qualidade e desempenho igual ou superior.	caixa com 100 unidades	120	13,90	1.668,00
2	Alfinete de segurança, material: latão polido, tamanho: 3, cor: prateada, aplicação: costura. Caixa com 100 unidades. Ref. Marca Acc ou outra de qualidade e desempenho igual ou superior	caixa com 100 unidades	100	18,90	1.890,00
3	Alfinete para mapa material aço, cabeça plástica cores variadas. Caixa com 100 unidades. Ref. Marca Acc ou outra de qualidade e desempenho igual ou superior.	caixa com 100 unidades	130	8,45	1.098,50

4	Apontador lápis, material: metal e plástico, tipo: escolar, tamanho: médio, quantidade furos: 1, características adicionais: com depósito, lâmina aço inoxidável. Ref. Marca CIS ou outra de qualidade e desempenho igual ou superior. Apresentação em caixa com 12 unidades	caixa com 12 unidades	180	10,50	1.890,00
5	Bastão cola quente grossa - Cola Composição: Silicone , Cor: Incolor, Aplicação: Pistola Quente , Características Adicionais: Com 8 Mm De Diâmetro E 100 Mm De Comprimento , Tipo: Bastão.	Embalagem 12 unidades	180	12,48	2.246,40
6	Gaveta plástica, material: polipropileno, comprimento: 25 cm, largura: 15,5 cm, altura: 12 cm, aplicação: acondicionamento de componentes, cor: azul, características adicionais: empilhável, tipo: gaveteiro, modelo: número 5	UND	290	5,34	1.548,60
7	Gaveta plástica, material: polipropileno, comprimento: 32 cm, largura: 22 cm, altura: 17,5 cm, aplicação: acondicionamento de componentes, cor: azul, características adicionais: empilhável, tipo: gaveteiro, modelo: número 7	UND	290	13,65	3.958,50
8	Caneta esferográfica, material: alumínio, quantidade cargas: 1 und, tipo escrita: média, cor tinta: azul, características adicionais: suporte fixação, corrente de metal e recarregávelCaneta esferográfica, material: alumínio, quantidade cargas: 1 und, tipo escrita: média, cor tinta: azul, características adicionais: suporte fixação, corrente de metal e recarregável	UND	197	21,99	4.332,03

9	Caneta hidrográfica, material plástico, formato corpo cilíndrico, espessura escrita grossa (jumbo), cor carga variada, aplicação papel. Conjunto com 12 unidades de cores variadas.	Conjunto com 12 unidades	90	14,90	1.341,00
10	Caneta marca-texto cor amarela, material: plástico, tipo ponta: fluorescente, chanfrada indeformável, características adicionais: traço 5 mm, que permita também traços finos. Marca do fabricante gravada no corpo do produto. Ref. Marca STABILO, FABER-CASTELL, PILOT ou outra de qualidade e desempenho igual ou superior. Apresentação: caixa com 12 unidades	Caixa com 12 unidades	189	16,68	3.152,52
11	Caneta marca-texto cor laranja, material: plástico, tipo ponta: fluorescente, chanfrada indeformável, características adicionais: traço 5 mm, que permita tamCaneta marca-texto cor laranja, material: plástico, tipo ponta: fluorescente, chanfrada indeformável, características adicionais: traço 5 mm, que permita também traços finos. Marca do fabricante gravada no corpo do produto. Ref. Marca STABILO, FABER-CASTELL, PILOT ou outra de qualidade e desempenho igual ou superior. Apresentação: caixa com 12 unidades	Caixa com 12 unidades	169	17,44	2.947,36
12	Carregador Bateria Tipo: Duplo Velocidade Carga: Rápida Tensão Alimentação: Bivolt V Capacidade: 4 Pilhas Aa Nimh 2100 Mah E 4 Pilhas Aaa 1000 Mah Características Adicionais: Digital Aplicação: Bateria 9v/Pilha 1,5v Tipo Bateria: Recarregáveis Aa, Aaa E 9 Volts Corrente Saída: 500 (Aa) / 250 (Aaa) A Tensão Bateria: 9 V Tempo Recarga: 10 H	UND	200	64,53	12.906,00

13	CERTIFICADOS A4 COUCHÊ – Descrição: Certificado, tipo: habilitação, material: papel a4, cor: branca, gramatura: 180 g,m2, comprimento: 297 mm, largura: 210 mm, cor impressão: 3,0 cores.	Embalagem com 50 folhas	101	22,90	2.312,90
14	Cola quente tipo bastão, composição silicone, aplicação pistola quente, características adicionais com 11 mm de diâmetro e 30 cm de comprimento, compatível com a pistola. Embalagem com 24 bastões. Compatível com a pistola aplicadora de cola quente.	Caixa com 24 unidades	173	32,50	5.622,50
15	Copo descartável, material plástico, capacidade 200 ml, aplicação: líquidos frios e quentes, características adicionais: sem tampa, atóxico e biodegradável, pacote com 100 unidades	Pacote com 100 unidades	1950	5,25	10.237,50
16	Etiqueta de controle colorida 13 mm na cor verde. Material em papel adesivo colorido, com adesivo à base de borracha e resina. Para uso no inventário do IFS. Cartela com 350 etiquetas.	Cartela 350 unidades	105	9,95	1.044,75
17	Etiqueta de controle colorida 15mm na cor amarelo. Material em papel adesivo colorido, com adesivo à base de borracha e resina. Para uso no inventário do IFS. Pacote com 200 etiquetas.	Pacote com 200 etiquetas	100	12,20	1.220,00
18	Etiqueta de controle colorida 15mm na cor azul. Material em papel adesivo colorido, com adesivo à base de borracha e resina. Para uso no inventário do IFS. Pacote com 200 etiquetas	Pacote com 200 etiquetas	110	12,20	1.342,00

19	Extrator grampo, material: aço galvanizado, tipo: espátula, comprimento 150 mm x 15 mm. Ref. Marca CIS, JOCAR OFFICE ou outra de qualidade e desempenho igual ou superior.	UND	240	3,73	895,20
20	Feltro, material feltro, comprimento 50 cm, largura 1,40, cor amarela.	UND	330	10,70	3.531,00
21	Feltro, material feltro, comprimento 50 cm, largura 1,40, cor azul marinho.	UND	330	13,98	4.613,40
22	Feltro, material feltro, comprimento 50 cm, largura 1,40, cor azul.	UND	330	10,40	3.432,00
23	Feltro, material feltro, comprimento 50 cm, largura 1,40, cor branca.	UND	630	15,85	9.985,50
24	Feltro, material feltro, comprimento 50 cm, largura 1,40, cor marrom.	UND	530	13,17	6.980,10
25	Feltro, material feltro, comprimento 50 cm, largura 1,40, cor preta.	UND	630	10,70	6.741,00
26	Feltro, material feltro, comprimento 50 cm, largura 1,40, cor vermelha.	UND	330	13,80	4.554,00
27	Fita Adesiva para Demarcação 48 x 30 M Amarela, Similar ou igual à marca Vonder VDO2230	UND	205	29,61	6.070,05
28	Fita Adesiva para Demarcação 48 x 30 M Verde, Similar ou igual à marca Vonder VDO2230	UND	20	30,09	601,80
29	Fita Adesiva para Demarcação 48 x 30 M Vermelha, Similar ou igual a marca: Vonder VDO2227	UND	195	24,76	4.828,20

30	Fita sinalização, material plástico, largura 70 mm x 50 metros, espessura de 5 a 8 micras. Características adicionais: formato cores em diagonal zebrada, cor preta e amarela.	UND	320	10,00	3.200,00
31	Folha isopor, comprimento: 1 m, largura: 0,50 m, espessura: 10 mm.	UND	380	6,98	2.652,40
32	Glitter, material: PVC - cloreto de polivinil, aspecto físico: partículas metalizadas, peso: 3,50 g, tipo embalagem: tubo, cor: azul, aplicação: decoração, roupa, artesanato, fantasia, flor e isopor.	UND	140	11,00	1.540,00
33	Glitter, material: PVC - cloreto de polivinil, aspecto físico: partículas metalizadas, peso: 3,50 g, tipo embalagem: tubo, cor: ouro, aplicação: decoração, roupa, artesanato, fantasia, flor e isopor.	UND	140	32,44	4.541,60
34	Glitter, material: PVC - cloreto de polivinila, aspecto físico: partículas metalizadas, peso: 3,50 g, tipo embalagem: tubo, cor: prata, aplicação: decoração, roupa, artesanato, fantasia, flor e isopor.	UND	140	11,00	1.540,00
35	Glitter, material: PVC - cloreto de polivinila, aspecto físico: partículas metalizadas, peso: 3,50 g, tipo embalagem: tubo, cor: rosa, aplicação: decoração, roupa, artesanato, fantasia, flor e isopor.	UND	134	10,95	1.467,30
36	Glitter, material: PVC - cloreto de polivinila, aspecto físico: partículas metalizadas, peso: 3,50 g, tipo embalagem: tubo, cor: verde, aplicação: decoração, roupa, artesanato, fantasia, flor e isopor.	UND	134	11,00	1.474,00

37	Lapiseira 0,7 mm, material plástico, características adicionais com prendedor, ponta e acionador de metal/borracha.	caixa com 12 unidades	59	239,04	14.103,36
38	Lapiseira 0,9mm, com prendedor, ponta e acionador de metal, ponteira retrátil, com borracha interna giratória, corpo em plástico rígido e formato cilíndrico. Apresentação: caixa com 12 unidades	caixa com 12 unidades	104	50,15	5.215,60
39	Livro ata, material: papel sulfite, quantidade folhas: 100 fls., gramatura: 75 g/m2, comprimento: 297 mm, largura: 210 mm Apresentação: pacote com 10 unidades.	pacote com 10 unidades	29	95,39	2.766,31
40	Livro protocolo, quantidade folhas: 100 fls., comprimento: 216 mm, largura:153 mm, material capa: papelão (1040g/m²) revestido papel offset (120g/m²), gramatura folhas: 63 g /m2, material folhas: papel apergaminhado.	UND	84	13,20	1.108,80
41	Marcador de página autoadesivo, tape flags, material papel, possibilita escrita, cores diversas, tipo reposicionável, dimensões mínimas: largura 11mm, comprimento 42mm. Apresentação: pacote com no mínimo 4 blocos multicores, contendo no mínimo 100 flags. Ref. Marca 3M ou outra de qualidade e desempenho igual ou superior. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega.	pacote com 100 unidades	110	3,86	424,60
42	Mina grafite, material grafita, diâmetro 0,70 mm, comprimento 100 mm, dureza hb caixa com 12 und.	caixa 12 unidades	60	6,10	366,00
43	Mina grafite, material grafita, diâmetro 0,90 mm, comprimento 100 mm, dureza hb. Caixa com 12 und	caixa 12 unidades	76	4,71	357,96

44	Molha-dedos, material base: plástico, material tampa: plástico, material carga: creme atóxico à base de glicerina, não gorduroso, umedecedor de dedos indicado para o manuseio de papéis, peso: 12g, tamanho: único. Apresentação: caixa com 10 unidades. - Validade mínima de 12 meses, a contar da data da entrega	caixa 10 unidades	17	35,11	596,87
45	Painel expositor, material: acrílico cristal, altura: 297 mm, largura: 210 mm, tipo: face única, fita dupla-face para fixação em parede, espessura: 3 mm.	UND	303	27,71	8.396,13
46	Papel couchê, material: celulose vegetal, cor: branca, gramatura: 250 g/m2, comprimento: 297 mm, aplicação: confecção de certificados, largura: 210 mm. Apresentação: pacote com 50 folhas	Pacote com 50 folhas	229	21,99	5.035,71
47	Papel crepom, material: celulose vegetal, gramatura: 18 g/m², comprimento: 2 m, largura 48 cm, cor variada.	UND	960	5,00	4.800,00
48	Papel embrulho, tipo papel Kraft, apresentação folha, largura 76, comprimento 112, modelo liso, cor parda, gramatura 110g/m²	Folha	760	1,00	760,00
49	Papel milimetrado, material celulose vegetal, tipo papel DI-LOG, gramatura 63 g/m², dimensões 230 x 320. Bloco com 50fls	Bloco 50 folhas	55	23,64	1.300,20
50	Papel para impressão formatado, tipo couchê, tamanho (c x l) 420 x 297, gramatura 90 g/m², cor branco. Pacote de 250 folhas.	Embalagem 250 folhas	52	93,11	4.841,72

51	Pasta sanfonada, PVC, plástico resistente, média 240 x 320 mm, c/ 12 divisórias, fumê, A4, arquivo de documento. Ref. Marca Polycart ou outra de qualidade e desempenho igual ou superior.	UND	256	23,95	6.131,20
52	Pasta sanfonada, PVC, plástico resistente, média 250 x 350 mm, c/ 31 divisórias, fumê, arquivo de documento. Ref. Marca Polycart ou outra de qualidade e desempenho igual ou superior.	UND	276	50,19	13.852,44
53	Percevejo, material: metal, tratamento superficial: galvanizado, tamanho: 10 mm. Caixa com 100 unidades. Ref. Marca Acc ou outra de qualidade e desempenho igual ou superior	caixa com 100 unidades	85	2,8	238,00
54	Perfurador papel, material aço, tipo médio, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração 60 fl, funcionamento manual, características adicionais furos redondos com marginador.	UND	210	80,00	16.800,00
55	Pilha LR44, tensão 1,5 V, alcalina, não recarregável, ideal para calculadoras científicas, alarmes automotivos, controles de portão, rádios, etc. Ref. Marca Elgin ou outra de qualidade e desempenho igual ou superior.	Embalagem com 10 unidades	85	16,99	1.444,15
56	Pilha recarregável, modelo AA, aplicação: equipamentos eletrônicos, capacidade da corrente: 2.500 MAH, tensão 1,2 V, composição: níquel metal hidreto (Ni-Mh). Ref. Marca Elgin ou outra de qualidade e desempenho igual ou superior.	Embalagem com 2 unidades	1105	19,41	21.448,05

57	Pistola aplicadora de cola quente, temperatura trabalho 120º-193ºC, aplicação colagem, alimentação: bivolt, potência 80w. Características adicionais: botão liga / desliga semiprofissional.	UND	175	84,00	14.700,00
58	Porta-clipe, material: acrílico, cor: fumê, altura: 60 mm, diâmetro: 50 mm, características adicionais: tampa, imã e abertura circular. Ref. Marca Acrimet ou outra de qualidade e desempenho igual ou superior.	UND	160	13,42	2.147,20
59	Prancheta portátil, material: acrílico, comprimento: 360 mm, largura: 260 mm, cor: incolor, características adicionais: com prendedor metal parte superior central.	UND	535	13,49	7.217,15
60	Prato descartável, aplicação: refeição, diâmetro: 15 cm, cor branca, material poliestireno, atóxico, biodegradável	pacote com 10 unidades	1960	2,45	4.802,00
61	Prendedor de papel, metal, capacidade 50 fls. Comprimento 50 mm, largura 25 mm, lombada 25 mm, ponta aço inox, cor preta. Caixa com 12 unidades.	Caixa com 12 unidades	96	19,25	1.848,00
62	Régua comum, material: plástico, acrílico cristal, transparente, comprimento: 30 cm, graduação: centímetro, tipo material: rígido. Alta precisão e resistência. Ref. Marca Acrimet ou outra de qualidade e desempenho igual ou superior.	UND	395	1,40	553,00
63	Saco documento, material: plástico polipropileno cristal, comprimento: 319 mm, largura: 240 mm, número furos: 4 furos, aplicação: acondicionamento de documentos. Caixa c/ 500 folhas.	Caixa com 500 unidades	60	249,68	14.980,80

64	Saco documento, material: plástico transparente, comprimento: 240 mm, largura: 335 mm, número furos: sem furos, aplicação: acondicionamento de documentos. Caixa c/ 500 folhas	caixa com 500 unidades	85	187,03	15.897,55
65	Tinta para carimbo, cor preta, componentes: água, pigmentos, aspecto físico: líquido, aplicação: almofada. Frasco com 40 ml. Ref. Marca Radex ou outra de qualidade e desempenho igual ou superior.	Frasco com 40 ml	66	7,57	499,62
66	Lápis de cor de madeira, sextavado, não	Caixa com 12 lápis	2000	5,31	10.620,00
67	Caixa de lápis de giz de cera, atóxico, 12 cores, espessura grossa, tamanho grande.	Caixa com 12 unidades	2000	6,08	12.160,00
68	Folha de papel kraft, tamanho 66x96 cm, gramatura: 80g/m², cor natural/pardo. Pacote com 25	UND	20	37,75	755,00
69	Caixa organizadora em polietileno com a tampa hermeticamente fechada e alças embutidas, capacidade 50 litros	UND	50	90	4.500,00
70	Flip Chart para fixação de folhas (cavelete de madeira) Chapa de fibra de madeira prensada natural, Cavelete em madeira MDF maciça certificada Ferragens especiais niqueladas Medidas: 90 x 60 cm Cavelete com altura total de 1,80 cm	UND	10	192,26	1.922,60
71	Bloco Flip Chart, cor branca, 90g/m², 640 x 880mm	Pacote com 50	30	52,65	1.579,50
Valor Total da Contratação (R\$)					333.575,63

É este, pois, o nosso relatório. À consideração superior para ciência e adoção das medidas que entender necessárias.

Respeitosamente,

RÔMULO SANTANA DO AMARAL
Coordenador de Pesquisa de Preços
Portaria nº 2.418, de 13 de outubro de 2020



Documento assinado eletronicamente por **ROMULO SANTANA DO AMARAL, Coordenador(a)**, em 08/10/2024, às 17:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0544821** e o código CRC **8CF024BD**.

Referência: Processo nº 23462.000481/2024-05

SEI nº 0544821